
1  

 

                      Liceo “Rita Levi Montalcini” 
      Via Ruffano 73042 – CASARANO (LE) 

                                                                                          Codice Fiscale 90057000755 

                                                                                  Codice Meccanografico LEPM150003 

LICEO LINGUISTICO 

LICEO CLASSICO LICEO SCIENZE UMANE 

Via Ruffano LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Viale Stazione 
PRESIDENZA E AMMINISTRAZIONE: Via Ruffano– Tel. 0833/505051 Ambito 20 

PEO: lepm150003@istruzione.it PEC: lepm150003@pec.istruzione.it 

 

  
➢ Al Sito Web – Sezione Regolamenti 

➢ All’Albo On Line  

➢ Ad Amministrazione Trasparente -Atti Generali 
 

          Criteri formazione classi 

 
         DELIBERA N. 5 CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 29/06/2023 

 

 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTO il D.Lgs. n. 297 del 16.04.1994, Testo unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione, art. 10; 

VISTO il DPR n. 275 dell’08.03.1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della L. 15.03.1997, n. 59; 

VISTO il DM n. 331 del 24.07.1998, Disposizioni concernenti la riorganizzazione della rete scolastica, 

la formazione delle classi e la determinazione degli organici del personale della scuola; 

VISTO il DPR n. 81 del 20.03.2009, Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale 

ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola; 

Vista la Delibera n.9 del Collegio dei Docenti 16/06/2023; 

 

All’unanimità di voti palesi 

 

 

DELIBERA 

 

di fissare i seguenti Criteri per la formazione delle classi, i quali troveranno applicazione a partire 

dall’anno scolastico 2023/2024 e avranno valore fino a quando il Consiglio di Istituto non riterrà 

opportuno modificarli: 

 

CRITERI GENERALI 
 

✓ L’assegnazione degli studenti alle classi deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza ed 

imparzialità. 

✓ L’assegnazione degli studenti alle classi deve avvenire in modo che nelle stesse vi sia una 

equilibrata eterogeneità e tra di esse una equivalenza numerica (fatta salva l’esigenza di classi 

con numero inferiori di alunni in presenza di alunni con disabilità). 

✓ Gli studenti delle prime dovranno essere inseriti nelle classi relative agli indirizzi scelti in fase di 

iscrizione. In caso di non attivazione o di esubero dell’indirizzo (o dell’opzione) prescelto, 

mailto:lepm150003@istruzione.it
mailto:lepm150003@pec.istruzione.it




2  

l’eventuale spostamento in classi di altro indirizzo avverrà su base volontaria o per sorteggio. 

✓ Gli studenti iscritti provenienti da altro tipo di scuola saranno accolti previa verifica della 

disponibilità di posti, in considerazione: 

- Della capienza delle aule; 

- Della consistenza numerica delle classi già costituite; 

- Dell’eventuale presenza di alunni con disabilità o altri BES. 

✓ Gli studenti accolti verranno inseriti in classi dell’anno e dell’indirizzo richiesto previo 

superamento di prove volte ad accertare la padronanza delle competenze e delle conoscenze di 

discipline di cui è privo di valutazione, perché non facenti parte del curricolo della scuola di 

provenienza o diverse per programma. Tale iscrizione non è possibile in corso d’anno. 

✓ Vengono accolte le richieste di cambio di sezione da parte di studenti ripetenti, compatibilmente 
con la disponibilità di posti e, nel caso del Liceo Linguistico, della disponibilità delle lingue già 
studiate dall’alunno/a ripetente negli anni scolastici precedenti. 

Gli studenti provenienti da altra scuola ad anno inoltrato saranno accolti sulla base delle disponibilità 

dei posti (numero studenti per classi non superiore a 27, sempreché non vi siano alunni con disabilità 

per i quali si renda necessario garantire un numero massimo di alunni per classe, di norma, pari a 

20), soltanto se provenienti dallo stesso indirizzo di studi. 

✓ Gli studenti stranieri, privi di titolo conseguito in Istituzioni italiane, saranno inseriti nelle classi 

di indirizzo corrispondenti per età anagrafica, previo colloquio con apposita commissione, volto 

a valutare il percorso scolastico effettuato e la padronanza della lingua italiana per valutare 

l’eventuale inserimento in classe inferiore. 

✓ Non potranno essere assegnati studenti alle classi dove insegna un docente con il quale lo stesso 

ha un rapporto di parentela fino al 3°grado. 

 

    CLASSI PRIME 
 

Si procede alla composizione delle classi prime, distintamente per ciascun indirizzo liceale, 

applicandone nell’ordine i seguenti CRITERI: 

✓ Gli studenti saranno assegnati alle classi prime in modo da garantire un’equa distribuzione di 

maschi e femmine, di alunni stranieri, di studenti diversamente abili e di studenti ripetenti, 

oltre che di provenienza geografica. 

✓ Gli studenti neo-iscritti saranno assegnati alle classi prime in modo che esse risultino 

eterogenee riguardo ai livelli di valutazione conseguiti negli esami di Stato dell’ultimo anno 

della scuola secondaria di primo grado. 

✓ Le richieste di essere inseriti nella stessa classe di un/a amico/a vengono accolte solo se 

reciproche, e sempre che non incidano sull’eterogeneità di cui ai punti precedenti, in numero 

massimo di 3. 

✓ Gli studenti ripetenti verranno inseriti nelle classi evitandone la concentrazione nella stessa 

classe e a seguito di valutazione del Dirigente Scolastico. 

✓ I fratelli gemelli potranno, se richiesto, essere inseriti nella stessa classe. 

 

    CLASSI SUCCESSIVE 
 

✓ Le classi successive alla prima, dei vari indirizzi, non subiranno variazioni nella loro 

composizione se non interessate ad accorpamenti e fatto salvo l’inserimento di studenti neo- 

iscritti provenienti da altra scuola dello stesso tipo o diversa, garantendo l’equivalenza in 

termini numerici delle stesse. 

✓ L’inserimento di alunni ripetenti   avverrà   a   seguito   di   valutazione   da   parte   del 

Dirigente Scolastico. 

✓ L’eventuale accorpamento di classi sarà fatto salvaguardando i criteri di equità già menzionati 

e attraverso un sorteggio degli studenti della/e classe/i soppressa/e, a meno che non ci siano 

indicazioni dal Consiglio di classe o dal Consiglio d’Istituto. 



3  

 

    CAMBI DI INDIRIZZO 
 

✓ Gli studenti che devono frequentare la classe prima, su richiesta della famiglia, potranno 

essere inseriti in classi di indirizzo diverso da quella di iscrizione, se vi è disponibilità di posti 

(classe unica non superiore a 30; in presenza di alunni/e con disabilità, di norma, classe non 

superiore a 20). 

✓ Gli studenti già frequentanti la nostra scuola potranno, su richiesta della famiglia, cambiare 

indirizzo secondo le condizioni prima dette e fermo restando l’obbligo di sottoporsi a prove 

volte ad accertare la padronanza delle competenze e delle conoscenze di discipline non facenti 

parte del curricolo dell’indirizzo di provenienza, fatti salvi i cambiamenti di indirizzo richiesti 

entro il mese di dicembre di frequenza della classe prima. 

 

    SDOPPIAMENTI CLASSE 

In caso di sdoppiamento di classe, la ripartizione degli alunni avverrà tenendo conto dei seguenti 

criteri: 

✓ equa distribuzione di maschi e femmine, di alunni stranieri, di studenti diversamente abili e 

di studenti ripetenti, oltre che in base alla provenienza geografica; 

✓ equa distribuzione in base ai livelli di valutazione conseguiti al termine dell’anno scolastico 

precedente (media generale dei voti, incluso il comportamento). 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                            Dott.ssa Monia CASARANO 

       Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme connesse 


		2023-07-13T14:33:58+0200
	Monia Casarano




